
APSTIPRINĀTS 
ar Latvijas Nacionālā kultūras centra 
2013.gada 19.aprīļa rīkojumu Nr.98 

XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku  
Latviešu tautas tērpu skates  

NOLIKUMS 
 

I.Vispār īgā informācija 
1. Nolikums nosaka XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku (turpmāk- 

Svētki) Latviešu tautas tērpu skates (turpmāk tekstā – Skate) sagatavošanas un norises 
kārtību. 

2. Skates mērķi: 
2.1. veicināt tradīcijām atbilstošu tautas tērpu darināšanu un valkāšanu. 
2.2.  rosināt korus, deju kolektīvus un citus mākslinieciskos kolektīvus, kā arī individuālos 

tautas tērpu valkātājus un darinātājus veidot sava novada tradicionālo tautas tērpu 
atbilstoši saglabātajām vēsturiskajām liecībām. 

 
II. R īkotājs 

3. Skati rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs (turpmāk - Centrs), adrese: Pils 
laukumā 4, Rīgā, LV- 1365, e-pasts: lnkc@knmc.gov.lv, mājas lapas adrese: 
www.lnkc.gov.lv. Kontaktpersona: Linda Rubena, tālrunis: 67228985, e-pasts: 
linda.rubena@lnkc.gov.lv, Skates projekta vadītāja Ziedīte Muze, mob. tālrunis: 
29449715, e-pasts: ttskate@inbox.lv. 

4. Centrs koordinē un metodiski vada Skates sagatavošanu un pārrauga tās norisi, kā arī 
izveido Skates vērtēšanas komisiju. 
 

III.  Skates dalībnieki  
5. Skates dalībnieks var būt juridiska vai fiziska persona vai personu grupa (turpmāk- 

dalībnieks), kas laikā līdz 2013.gada 20.maijam Centrā personīgi, elektroniskā veidā 
vai pa pastu (2013.gada 20.maija pasta zīmogs) ir iesniegusi Skates pieteikumu (skat. 
pielikumu) ar norādi „Latviešu tautas tērpu skate” un divas līdz trīs tērpa fotogrāfijas 
vienā no Skates kategorijām: 

5.1. Kora tautas tērpi; 
5.2. Deju kolektīva tautas tērpi; 
5.3. Folkloras kopas, etnogrāfisko un koklētāju ansambļu tautas tērpi; 
5.4. Individuālais tautas tērps - pašdarinātais tautas tērps; 
5.5. Individuālais tautas tērps - nokomplektētais tautas tērps. 
5.6. Tautas tērpi, kurus darinājuši: uzņēmēji, tautas lietišķās mākslas studijas, 

amatnieku biedrības u.c. 
IV. Skates vērt ēšana 

6. Tautas tērpu vērtēšana saskaņā ar šā nolikuma 7.punktā noteiktajiem kritērijiem 
notiek divās kārtās:  

6.1. Pirmā kārta – pieteikumu izvērt ēšana 
Skates vērtēšanas komisija izskata Skates pieteikumus un piecu darba dienu laikā pēc Skates 
pieteikumu iesniegšanas termiņa nosaka Skates otrās kārtas dalībniekus. Skates pirmās 
kārtas rezultāti tiek publiskoti Centra mājas lapā laikā līdz 2013.gada 28.maijam. 
6.2. Otr ā kārta  – tautas tērpu izvērt ēšana  



Skates dalībniekus, kas izvirzīti Skates otrajai kārtai, Centrs informē rakstveidā, kā arī 
individuāli ar katru dalībnieku saskaņo konkrēto laiku tautas tērpa – vienai personai vai tērpa 
komplekta – pārim izvērtēšanai.  

Skates otrā kārta tiek organizēta 2013.gada 7.un 8.jūnijā, laikā no pl.10.00 līdz 16.00 
Latvijas Nacionālajā kultūras centrā Pils laukumā 4, Rīgā. Skates otrās kārtas rezultāti tiek 
publiskoti Centra mājas lapā laikā līdz 2013.gada 11.jūnijam. 
7. Skates pieteikumi tiek vērtēti pēc šādiem kritērijiem: 
7.1. tautas tērpa kopskats; 
7.2. tautas tērpa atbilstība kultūrvēsturiskajam novadam un laika posmam 

(arheoloģiskais tērps, 19. gs sākums, vidus vai beigu posms, 20. gs. sākums); 
7.3. tautas tērpa atbilstība valkātāja augumam (sievietēm - brunču garums, villaines vai 

lakata lielums, jakas vai ņiebura piegriezums, vīriešiem - vestes, svārku un bikšu 
piegriezums); 

7.4. tautas tērpa piemērotība gadalaikam, godiem, darbam; 
7.5. tautas tērpa darinājuma kvalitāte. 
8. Skates vērtēšanas komisija atsevišķi vērtē katru kritēriju ar 1 – 10 punktiem: 

10 punkti - izcili 
9 punkti – teicami 
8 punkti – ļoti labi 
7 punkti – labi 
6 punkti – gandrīz labi 
5 punkti – viduvēji 
4 punkti – gandrīz viduvēji 
3 punkti - vāji 
2 punkti – ļoti vāji 
1 punkti – ļoti, ļoti vāji 

9. Viena skates vērtēšanas komisijas locekļa maksimālais piešķirtais punktu skaits var 
būt 50 punkti. 

10.  Skates vērtēšanas komisijas vērtējums tiek aprēķināts, summējot katra vērtēšanas 
komisijas locekļa piešķirto punktu skaitu, summu dalot ar skates vērtēšanas komisijas 
locekļu skaitu. 

11.  Skates vērtēšanas komisija nosaka laureātus katrā Skates kategorijā, piešķirot trīs 
godalgotās vietas katrā kategorijā. Ja kādā no kategorijām pieteikušies mazāk nekā 
četri dalībnieki, tiek piešķirta viena godalgotā vieta.  

12. Skates vērtēšanas komisijai ir tiesības lemt par speciālo balvu, veicināšanas balvu un 
atzinības piešķiršanu. 
 

V. Skates noslēguma pasākums 
13.  Skates laureātu apbalvošana notiek pasākumā „Latviešu tautas tērpu skate” (turpmāk- 

Pasākums) 2013. gada 30.jūnijā, plkst.16.00, Ķīpsalas Starptautiskajā izstāžu centrā, 
Ķīpsalas ielā 8, Rīgā, LV-1048. 

14.  Par dalību Pasākumā Skates dalībnieki tiks informēti individuāli. 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
Pielikums 

XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku  
Latviešu tautas tērpu skates  

nolikumam 
 

XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku  
Latviešu tautas tērpu skates dalībnieka pieteikuma anketa 

 
□ koris □ tautas tērpu darin ātājs (uzņēmums) 
□ deju kolektīvs □ pašdarinātais tautas tērps  
□ folkloras kopa/ etnogrāfiskais ansamblis □ nokomplektētais tautas tērps 
□ koklētāju ansamblis   
 
Dalībnieks (juridiska persona) 
Organizācijas nosaukums  
Kolektīva nosaukums  
Tālrunis  Fakss  E-pasts  
Kontaktpersona (vārds, uzvārds)  
Tālrunis  Fakss  E-pasts  

 
Dalībnieks (fiziska persona) 
Dalībnieka vārds, uzvārds  
Dzīves vietas adrese  
Tālrunis  Fakss  E-pasts  

 
TAUTAS TĒRPU RAKSTUROJUMS 

 
Kultūrvēsturiskais novads, pagasts ____________________________________________ 
 
MEITU/ SIEVU T ĒRPA APRAKSTS 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
VĪRU TĒRPA APRAKSTS 
_________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
 
Tautas tērpa darinātāji un darināšanas laiks ______________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
 
Pielikumā pievienoto fotogrāfiju skaits _______ (norādīt skaitu) 
Dalībnieks vēlas saņemt fotogrāfijas atpakaļ (vajadzīgo apvilkt)      Jā    Nē 

 
*Parakstot pieteikuma anketu, dalībnieks piekrīt: 

1. nolikumā noteiktajam; 
2.  tam, ka pasākuma laikā var tikt fotografēts un filmēts un ka audiovizuālais materiāls var tikt publiskots. 

Par fotomateriāla autortiesībām atbild to iesniedzējs. 
Saskaņā ar Latvijas datu aizsardzību regulējošajām normām, Latvijas Nacionālais kultūras centrs ir atbildīgs par 
pieteikuma anketā norādīto personas datu izmantošanu konkrētam mērķiem un atbild par datu drošību. 
 
 
Datums ___________________  Paraksts __________________________ 


